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Anotace

Císař Karel IV. pocházel z rodu Lucemburků. Jeho děda Jindřicha VII. povaţoval Dante

Alighieri za ideál panovníka, jaký by měl vládnout církvi a říši zároveň. Karel IV. sám

je znám jako velice vzdělaný člověk, který udrţoval mnoho kontaktů po celé Evropě.

Mezi Karlovy obdivovatele patřili i dva italští dva humanisté, Francesco Petrarca a Cola

di Rienzo, jejichţ ţivoty se ubíraly různými směry, ale kteří oba viděli vtělení ideje

dokonalého panovníka v Karlu IV. V této práci bych se chtěla zaměřit na vliv, jaký

mohla mít Dantova představa ideálního panovníka na Karlův způsob vlády a na vztahy

mezi Karlem IV. a zmíněnými dvěma humanisty, z nichţ jeden byl Karlovým přítelem,

zatímco druhý se s Karlem potkal na praţském dvoře jen jako uprchlík v utajení.
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Abstract

An ideal ruler – Charles IV – viewed by Dante Alighieri, Cola di Rienzo and Francesco

Petrarca.

The emperor Charles IV descended from the house of Luxembourg. Dante Alighieri

regarded his grandfather, Henry VII, as an ideal ruler who should reign not only over

the Empire but also over the Church. Charles IV himself is known to have been a very

educated man, who maintained many contacts throughout Europe. Among Charles’s

admirers there were also two Italian humanists, Francesco Petrarca and Cola di Rienzo,

whose lives headed in a different direction, but who both saw embodiment of Dante’s

idea of perfect ruler in Charles IV. In this study I would like to focus on the influence

that Dante's concept of ideal ruler could have on Charles’ way of government and on the

relations between Charles IV and the mentioned two humanists, of whom the former

was Charles’s friend while the other only met Charles at the Prague court as a fugitive

in disguise.
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Úvod

Císaře Svaté říše římské, Karla IV., krále německého a českého, většinou povaţujeme za

našeho nejznámějšího a asi i nejúspěšnějšího panovníka. Nazýváme ho Otcem vlasti, který

vyzdvihl České království a také zaloţil univerzitu. Ještě za vlády jeho otce Jana

Lucemburského bylo roku 1344 povýšeno praţské biskupství na arcibiskupství, na čemţ měl

Karel IV. také podíl. Samozřejmě, jako kaţdá mince má svůj rub i líc, i zde se najdou určité

události, díky kterým získal Karel IV. odpůrce. V této práci se nesnaţím vyzdvihnout Otce

vlasti jakoţto pomyslný panovnický ideál ani ho kritizovat za jeho chyby, nýbrţ se pokouším

přijít na to, co vedlo Danta Alighieriho, Colu di Rienza a Francesca Petrarcu, aby se na něj

obrátili s myšlenkou ideálního panovníka, a pokusím se vystihnout jeho reakci. To zahrnuje

porovnání jednotlivých návrhů, jak moc jsou rozdílné anebo naopak, zda na sebe navazují nebo

se dokonce doplňují.

Od prvního císaře Svaté říše římské, tedy od Karla Velikého, nesídlil ţádný císař v Římě.

Proč se tedy ke Karlovi IV. dostaly dva přímé a jeden nepřímý poţadavek, aby přesídlil do

tohoto města? Co asi přimělo ţadatele k tomuto návrhu?

Pokud se jedná o Danta Alighieriho, není to přímo on, kdo se na císaře obrací, jedná se spíše

o moţné setkání Karla s Dantovým spisem De monarchia (O jediné vládě). Dante totiţ zemřel

roku 1321, kdeţto Karel IV. se narodil v roce 1316 a římským králem byl zvolen v roce 1346.

Osobně se tedy nesetkali a je také dost nepravděpodobné, aby Dante věděl, co Karla v ţivotě

čeká a obrátil se přímo na toto dítě.

Dante svou myšlenku ideálního vládce směřoval spíše na Karlova dědečka Jindřicha VII.

Lucemburského, rovněţ císaře římského. Jak pochodil u tohoto panovníka, dočteme se, mimo

jiné, také v této práci. Pokud se Karel IV. setkal s Dantovým spisem, budu rozebírat jeho

případný vliv na Karlovu politiku či vliv na panovníkovy spisy.

U Petrarcy a Rienza víme dokonce o osobním setkání, jednak těchto dvou učenců mezi

sebou, ale také o kaţdém zvlášť s císařem. V intervalu jednoho roku se k císaři obrátili hned

dva významní lidé s podobnou myšlenkou. Rienzo jako vyhnanec, který ztratil veškerou

podporu, zatímco Petrarca byl pozván k audienci u panovníka. Co vedlo k takto rozdílným

setkáním, kdy se Petrarca nacházel na vrcholu kariéry, zatímco Rienzo musel prchat de facto

před zákonem; jak se Karel IV. vyrovnal s jejich poţadavky, proč je přijal či pozval, jestli se

jejich vztah dále rozvíjel nebo byl rázně ukončen. Nakonec se zaměřím na samotnou situaci, ve

které se nacházel Karel IV., zda si mohl dovolit polemizovat s jejich návrhy nebo je snad uţít

v praxi.
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1. Přehled literatury

V bakalářské práci budu zkoumat vliv tří významných italských osobností Danta,

Rienza a Petrarcy na rozhodování a ţivotní postoje císaře Karla IV. Postoje a myšlenky

italských osobností se staly předmětem řady badatelských prací a monografii.

V této prací jsem při studiu postojů a jejich myšlenek vycházela především z

díla Františka Pacáka, Josefa Macka a Jiřího Špičky.1

Samostatnou kapitolu zahrnují studie o Karlu IV., nejen od českých ale i

zahraničních historiků. Ve většině těchto prací se dočteme alespoň letmo o vztahu

popřípadě vlivu těchto Italů. Zde jsem vycházela především z Františka Kavky, Jiřího

Spěváčka a Josefa Šusty.2 Od Jiřího Spěváčka jsem kromě monografie o Karlu IV.,

čerpala také z jeho krátké studie o vztahu tohoto panovníka s humanisty.3 Dále zvlášť

Zdeněk Kalista rozpracovává vztahy Karla IV. a Itálie ve stejnojmenné studii. Kromě

zmíněných učenců zabývá se také moţnou inspirací císaře u svatého Augustina a

Marsillia z Padovy. Konkrétně ve spisu Císař Karel IV. a Dante Alighieri porovnává,

jestli se Karel IV. přikláněl spíše k politickému myšlení sv. Augustina nebo Danta

Aleghieriho.
4
Abych mohla vytáhnout nejdůleţitější ideje z De monarchia, pouţila jsem

překlad Bohumila Ryby.5

Základem k rozebírání vztahů Karla IV. s Petrarcou a Rienzim jsou kritické edice

jejich korespondence. Stěţejní pro tuto práci byla edice Gabriella Annibale s

korespondencí Rienza a edice Vittoria Rossi s korespondencí Petrarcy.6
Kritické edice

vydané Konradem Burdachem a Paulem Piurem pak slouţily k doplnění.7

1
PACÁK 1921 – František PACÁK: Dante Alighieri: Ţivot a dílo. Praha 1921; MACEK 1965 – Josef

MACEK: Cola di Rienzo. Praha 1965; ŠPIČKA 2004 - Jiří ŠPIČKA: Francesco PETRARCA a jeho

latinské dílo, In Francesco PETRARCA: Mé tajemství. Praha 2004
2
KAVKA 1993a – František KAVKA: Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355-1378), díl 2. Praha 1993;

KAVKA 1998 – František KAVKA: Karel IV. historie ţivota velkého vladaře. Praha 1998; SPĚVÁČEK

1980 - Jiří SPĚVÁČEK: Karel IV. ţivot a dílo (1316-1378). Praha 1980; ŠUSTA 1948 - Josef ŠUSTA:

Karel IV. za císařskou korunou 1346-1355. Praha 1948
3
SPĚVÁČEK 1994 – Jiří SPĚVÁČEK: Vztahy Karla IV. k představitelům raného humanismu, In:

Husitství – Reformace – Renesance: Sborník k 60. narozeninám Františka Šmahela. Jaroslav PÁNEK /

Miloslav POLÍVKA / Noemi REJCHRTOVÁ (ed.). Praha 1994
4
KALISTA 1971 – Zdeněk KALISTA: Karel IV. jeho duchovní tvář. Praha 1971; KALISTA 2004 –

Zdeněk KALISTA: Karel IV. a Itálie. Praha 2004
5
ALIGHIERI 1942 – Dante ALIGHIERI: O jediné vládě. Praha 1942. Tento překlad z roku 1942 je

doprovázen úvodní studií doc. Dr. Josefa Klimenta.
6
ANNIBALE 1890 – Gabrielli ANNIBALE (ed.): Cola di Rienzo d. 1354,


[…]


skutečnosti nevymyslel, mu vystačilo jako záminka k navštívení panovníka. Rienzo se

chtěl opět navrátit na výsluní, znovu se stát tribunem a myslel si, ţe s poţehnáním císaře

toho dosáhne a nikdo uţ se ho nepokusí sesadit. Kvůli splnění této ambice vymýšlel

různá fakta, jako například, ţe je synem císaře Jindřicha VII. Lucemburského a nestyděl

se lichotit králi, kterého zprvu ani neuznával jako kandidáta na císaře.

Společnou myšlenkou všech tří však bylo navrátit sídlo císaře do Říma.

5.2. Reakce Karla IV.

Vylíčením situace, ve které se Karel IV. nacházel, jsem chtěla poukázat na to, ţe

panovník musel neustále řešit menší či větší konflikty. Stále musel řešit vyrovnání

s potomky Ludvíka Bavora a ostatní územní vyrovnání s dalšími panovníky v Evropě.

Jen do korunovace v Římě byli dva kandidáti na protikrále. V permanentně rozhádané

Itálii sice Karlovi prošla římská jízda, ovšem můţeme se jen domnívat, co by se dělo,

kdyby chtěl uplatnit své císařské právo na Řím.
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Proto byla naprosto naivní Petrarcova představa, aby všeho nechal a soustředil se na

Řím, potaţmo Itálii. Řím v té době jiţ nenaplňoval představy mocného antického města,

naopak v něm vládl chaos, ke kterému přispěl i odchod papeţe do Avignonu.

Karel IV. se tedy pokoušel vytvořit nové centrum říše v Praze. V architektonických

návrzích Prahy, podle Kavky, můţeme vidět ambici vystavět zde nový Řím.146 Karlštejn

měl slouţit jako úloţiště říšských korunovačních klenotů.

Také některé osobní důvody častokrát přerušily jeho politické záměry. Dlouhá

absence dědice a poměrně brzké úmrtí manţelek, nutily Karla k různé sňatkové politice

své i svých dcer. Po narození syna v roce 1361 se soustředil na získání říšského trůnu

pro něj stejně jako Českého království.

Neměli bychom také zapomínat, ţe jedním z Karlových cílů, moţná tím, kterým by

si zajistil věčnou slávu, o které psal Petrarca, bylo ukončit Avignonské zajetí. Na tento

cíl se v podstatě soustřeďoval celý ţivot, byť neúspěšně. Z předešlých kapitol jsme

mohli postřehnout, ţe ani Kliment VI. ani Inocenc VI. nebyli nakloněni Karlově politice

v Itálii, natoţ usazení císaře v Římě natrvalo.
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Závěr

V práci postupně popisuji náhled Danta, Rienza a Petrarcy na Karla IV., v Dantově

případě na císaře obecně. Po důkladném rozebrání vztahů a myšlenek o ideálním

panovníkovi, začnu tím, co mají jednotlivé ideje společného. Snad jediným společným

prvkem je, ţe císař Svaté říše římské by měl vládnout z Říma. Tento poţadavek však

Karel IV. nesplnil, protoţe uvaţoval spíše realisticky a pravděpodobně by při dobývání

Říma více ztratil neţ získal. Neměli bychom také zapomínat, ţe v době Karlově uţ

římský císař bylo pouze formální označení a titul neměl takový vliv a pravomoc jako

v antice.

Snad nejblíţe se Karel IV. přiblíţil ideálu Dantovu, kdy se pokoušel částečně

vymanit z moci církve. Dantův spis reagoval na situaci s papeţem Bonifácem VIII.,

který chtěl pohltit moc církevní i moc světskou. V době, kdy se císařem stal Karel IV.

nebyla situace s papeţem tak vyhrocená, ačkoli musel Karel papeţi Klimentu VI. slíbit

jisté ústupky, aby byl zvolen. Po svém zvolení však nechtěl vystupovat v područí

papeţově a pokoušel se vládnout podle sebe, čímţ mezi nimi vznikali konflikty.

Nenaplnil tedy doslova spis Dantův, i kdyţ z kapitol dříve vypsaných víme, ţe určitou

inspiraci z něj pouţil.

Karel IV. byl vzdělaný panovník, ať uţ v politice, cizích řečech či umění. Nebyl to

typ výbojného panovníka, jako jeho dědeček a otec. Nepokoušel se dobýt Řím kvůli

chvilkové slávě, která však byla pro Petrarcův ideál stěţejní. Nebyl tedy marnivý, jak

můţeme básníkův typ označit.

Asi nejzajímavěji se jeví Rienzův ideální panovník. Není totiţ zcela jasná jeho role.

Zprvu kritizovaný císař Svaté říše římské se později měl stát středem nového světa

s Rienzim po boku. Karel IV. měl sesadit dosavadního papeţe, zřejmě však kvůli

vzájemné nevraţivosti mezi bývalým tribunem a papeţem. Rienzo předpokládal, ţe

papeţ společně s celou dosavadní církví do roka a půl zanikne. Císař měl pak tvořit

součást nového trojvládí, společně s novým papeţem a Rienzim jako rádcem. Ovšem

postupně se z Rienziho myšlenek autorita císaře vytrácela a bývalý tribun navrhoval

Karlovi IV., aby mu svěřil vládu nad Římem a císař měl pravděpodobně zůstat ve svých

Českých zemích Je celkem pochopitelné, ţe tento poţadavek Karel IV. neakceptoval a

spíše ho odsoudil.

44

Kdyby se tedy pustil do obnovení impéria ať uţ v duchu Petrarcových nebo Rienziho

myšlenek, nejen, ţe by musel zapomenout na ostatní ambice, ale nebylo by to nejspíše

ani proveditelné.

Z historického hlediska se Karel IV. jeví jako jeden z nejúspěšnějších a

nejmocnějších císařů Svaté říše římské. Svého postavení dosáhl převáţně díky své

diplomacii bez pouţití vojenské síly či násilného převratu.
