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Posudek školitele práce

Martina Janušová si za téma své bakalářské práce zvolila jedno z nejpřitažlivějších období

dějin českého středověku – dobu vlády českého a římského krále, pozdějšího císaře Karla IV.

Vybrala si ale poměrně obtížný úkol, totiž sledovat vztahy a vazby tří italských humanistů

(Danta Alighieriho, Coly di Rienzo a Francesca Petrarky) k tomuto panovníkovi, resp. také

k jeho dědovi a otci, Jindřichovi VII. a Janu Lucemburskému. Jedním z hlavních cílů práce

bylo rekonstruovat očekávání italských intelektuálů vůči lucemburským panovníkům jakožto

k římským vládcům nebo volitelům. Všichni tito humanisté snili o obnovení římského

impéria v původním rozsahu a hledali cestu k nastolení stability na Apeninském poloostrově,

kterou spojovali také s návratem sídla říšských vládců do Říma. Své obrodné úsilí upnuli

k prvním lucemburským římským králům. V jistém ohledu se tak jejich snahy spojily

s ambicemi Karla IV., který téměř po celou dobu své říšské vlády usiloval o ukončení tzv.

„avignonského zajetí“ a o návrat papežů do Říma a s obdobně zaměřenými snahami

samotných papežů.

Autorka se ve své práci pokusila rekonstruovat na základě odborné literatury životní příběhy

všech tří slavných Italů a zejména sledovat jejich cesty ke dvoru římského panovníka. Zvolila

si osobnosti, které jsou obecně známé, navíc dva mladší z nich (di Rienzo a Petrarca) byli

v podstatě Karlovými vrstevníky. Jejich osobní příběhy jsou rozmanité a tomu odpovídaly i

jejich odlišné pohledy na „renovatio imperii“. M. Janušová postupuje chronologicky, tudíž

začíná u nejstaršího ze tří humanistů, Danta Alighieriho. U něho je vazba k lucemburskému

rodu logicky nejslabší. Jeho ideály se vztahovaly ke Karlovu dědovi Jindřichu VII., po kterém

Dante požadoval především uspořádání poměrů v severní Itálii, zejména v městské republice

Florencii. Výraznější kontakty s Lucemburky autorka dokumentuje v případech Coly di

Rienzo a Francesca Petrarky. Životní kariéry obou těchto Italů jsou poměrně dobře známy a

literaturou zpřístupněny. Autorka adekvátně čerpala z dostupných odborných prací. Popsala

historické události a okolnosti, které vedly k osobnímu setkání Karla IV. s oběma humanisty,

a vývoj Karlovy pozice vůči nim. V případě Coly di Rienzo byl dialog s Karlem ztížen tím, že

Cola se uchýlil ke Karlovu dvoru až v situaci, kdy byl v papežské klatbě a na útěku z Itálie a

Karel se k němu z politických důvodů nemohl chovat jako ke členu dvorské společnosti.

Vztahy mezi římským panovníkem a Francescem Petrarcou probíhaly ovšem na zcela jiné

úrovni. Petrarca se s Karlem IV. setkal jako vyspělý diplomat, který ke Karlovi cíleně obrací

svou pozornost v souvislosti s úsilím o obnovení římského impéria a oslovuje ho s velkým

osobním apelem. Autorka upozorňuje na zajímavou skutečnost, že se Cola di Rienzo podílel

na koncepci odpovědi Karla IV. na Petrarcův první list panovníkovi z r. 1351.

Jak už jsem zmínila, M. Janušová vychází ve své práci hlavně z odborné literatury, neopomíjí

ale ani texty samotných italských humanistů, pokud jsou dochovány a pokud byly

zpřístupněny v edicích. Autorka tak nutně musela pracovat s texty v latině, italštině a dalších

evropských jazycích. Někdy se musela vypořádat i se špatnou dostupností publikací, což jí

znesnadňovalo práci. Oceňuji, že se nezalekla vysokého stupně probádanosti tohoto

atraktivního tématu a údaje uváděné v literatuře sama ověřovala. Na několika místech pak její

studium přineslo zajímavá zjištění (např. ohledně dodnes nejednotné datace Petrarcových

listů). Bylo by dobré rozšířit práci o srovnání s koncepcemi ideálního panovníka v dalších

středověkých teoretických dílech, např. v knížecích zrcadlech, v dobových narativních

pramenech, které proti sobě stavěly modely ideálního a špatného vládce (viz např.

Zbraslavskou kroniku) či v teoretickém díle Konráda z Megenbergu. Uznávám ale, že

realizace tohoto rozšíření by si vyžádala delší čas a že takový požadavek je vhodné klást spíše

na práci magisterskou.

Závěrem konstatuji, že M. Janušová prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a

prameny a je schopna kritického psaní. Její bakalářská práce splnila požadavky kladené na

takovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. srpna 2013 PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.